

Số: /KH-THTM

Tiên Minh, ngày tháng năm 2025

## KẾ HOẠCH

### Triển khai “Tháng hành động vệ sinh an toàn thực phẩm” năm 2025

Thực hiện Công văn số 205/GDDĐT ngày 08 tháng 4 năm 2025 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Tiên Lãng về việc Triển khai “tháng hành động vệ sinh an toàn thực phẩm” năm 2025, trường Tiểu học Tiên Minh xây dựng kế hoạch Triển khai “Tháng hành động vệ sinh an toàn thực phẩm” năm 2025 như sau:

#### I. Mục đích yêu cầu

Tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho học sinh, giáo viên, phụ huynh về tầm quan trọng của vệ sinh an toàn thực phẩm.

Khuyến khích thói quen ăn uống an toàn, bảo đảm vệ sinh trong trường học.

Phát hiện và ngăn chặn các hành vi vi phạm về vệ sinh an toàn thực phẩm trong bữa ăn của học sinh.

Tạo môi trường học tập an toàn, lành mạnh cho học sinh.

#### II. Đối tượng triển khai

Học sinh: Lớp 1 đến lớp 5.

Giáo viên, nhân viên trường học.

Phụ huynh học sinh.

#### III. Thời gian thực hiện

Tháng hành động: Thực hiện từ ngày 15 tháng 4 đến 15 tháng 5 năm 2025.

Chủ đề: “Bảo đảm an toàn thực phẩm, trong đó chú trọng an toàn thực phẩm bếp ăn tập thể, dịch vụ ăn uống và thức ăn đường phố”.

#### IV. Các hoạt động triển khai

##### 1. Tuyên truyền, giáo dục

Tổ chức buổi sinh hoạt đầu tháng: Giới thiệu về vệ sinh an toàn thực phẩm qua các phương tiện truyền thông, video, hình ảnh trực quan.

Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức cho đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh, phụ huynh về lựa chọn thực phẩm lành mạnh và bảo đảm an toàn thực phẩm qua các buổi sinh hoạt chuyên đề, tuyên truyền trực quan, phát thanh học đường, lồng ghép giáo dục vệ sinh an toàn thực phẩm vào các hoạt động

học tập và sinh hoạt của học sinh, thực hiện vệ sinh cá nhân để phòng ngừa ô nhiễm thực phẩm và các bệnh lây truyền qua thực phẩm. Triển khai mạnh mẽ các hoạt động vệ sinh trường học để phòng, chống các bệnh truyền nhiễm, chủ động kiểm soát, ngăn chặn dịch bệnh lây lan trong trường học.

Giới thiệu các chủ đề vệ sinh an toàn thực phẩm qua các tiết học như: “Vệ sinh tay trước khi ăn”, “Chọn lựa thực phẩm an toàn”, “Cách bảo quản thực phẩm đúng cách”.

Tổ chức hội thảo cho giáo viên và phụ huynh: Hướng dẫn cách lựa chọn thực phẩm an toàn cho trẻ, cách bảo quản thực phẩm tại nhà.

Phát tờ rơi về các thông tin vệ sinh an toàn thực phẩm cho phụ huynh.

## **2. Cải thiện cơ sở vật chất và thực hành an toàn thực phẩm**

Kiểm tra các phòng ăn và bếp ăn trong trường: Đảm bảo tuân thủ các quy định vệ sinh, an toàn thực phẩm.

Làm sạch và vệ sinh khu vực bếp ăn: Đảm bảo các thiết bị, dụng cụ ăn uống của học sinh luôn được giữ sạch sẽ.

Giám sát việc chế biến và cung cấp thực phẩm: Đảm bảo thực phẩm được chế biến đúng cách, bảo đảm vệ sinh an toàn.

Lắp đặt các bảng hướng dẫn vệ sinh tay tại các khu vực ăn uống, nhà vệ sinh.

## **3. Các hoạt động ngoại khóa**

Cuộc thi vẽ tranh về vệ sinh an toàn thực phẩm: Học sinh sẽ tham gia vẽ tranh để nâng cao nhận thức và thể hiện các biện pháp bảo vệ sức khỏe trong việc ăn uống.

Tổ chức các buổi sinh hoạt nhóm: Học sinh thảo luận về thói quen ăn uống lành mạnh, cách phòng tránh các bệnh liên quan đến thực phẩm.

Thi kể chuyện về vệ sinh an toàn thực phẩm: Các lớp tổ chức thi kể chuyện theo nhóm, để học sinh chia sẻ những kiến thức đã học được.

## **4. Kiểm tra và đánh giá**

Giám sát các bữa ăn tại trường: Đảm bảo mỗi bữa ăn đều tuân thủ đúng quy trình vệ sinh an toàn thực phẩm.

Kiểm tra định kỳ phòng nhà ăn và khu vực chế biến thực phẩm trong suốt tháng hành động.

Khảo sát học sinh và phụ huynh: Để đánh giá sự hiểu biết và hành vi của học sinh, phụ huynh về vệ sinh an toàn thực phẩm.

## **V. Phân công nhiệm vụ**

Ban giám hiệu: Chỉ đạo, giám sát toàn bộ kế hoạch.

Giáo viên chủ nhiệm: Tổ chức các buổi sinh hoạt, giảng dạy và hoạt động ngoại

khóa về vệ sinh an toàn thực phẩm.

**Nhân viên y tế trường học:** Phối hợp với giáo viên để kiểm tra vệ sinh thực phẩm và sức khỏe học sinh.

**Phụ huynh học sinh:** Tham gia vào các buổi hội thảo, cung cấp thực phẩm sạch cho các bữa ăn học sinh.

## **VI. Kinh phí thực hiện**

Kinh phí có thể được huy động từ ngân sách của trường, kinh phí Ban ĐDCMHS hoặc các tổ chức cộng đồng.

Các chi phí chủ yếu bao gồm: In ấn tài liệu tuyên truyền, chi phí cho các hoạt động ngoại khóa, chi phí kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm.

## **VII. Đánh giá kết quả**

Cuối tháng hành động: Tổ chức buổi tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện.

Đánh giá hiệu quả qua sự thay đổi trong nhận thức của học sinh, giáo viên và phụ huynh về vệ sinh an toàn thực phẩm.

Kế hoạch này sẽ giúp trường tiểu học tạo ra một môi trường học tập và sinh hoạt an toàn, bảo vệ sức khỏe cho học sinh, đồng thời góp phần nâng cao nhận thức về vệ sinh an toàn thực phẩm cho cộng đồng.

## **VIII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

Trên đây là kế hoạch triển khai “tháng hành động vệ sinh an toàn thực phẩm” năm 2025 của trường tiểu học Tiên Minh. Đề nghị tất cả cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong nhà trường nghiêm túc thực hiện./.

### ***Nơi nhận:***

- Phòng GDĐT;
- CB, GV, NV;
- Lưu VT.

**HIỆU TRƯỞNG**

**Phạm Văn Bấy**